Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
   Parnamirim/RN - 59140-670

   (84) 99896-0169
   www.parnamirim.rn.leg.br

   protocolocamara@parnamirim.rn.leg.br

Moção de Congratulação N° 014/2025

Senhores Vereadores,

CÉSAR AUGUSTO DE PAIVA MAIA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na

forma regimental em vigência, apresenta Moção de Congratulações à Base Aérea de Natal pela passagem

dos seus 83 anos de fundação.

A Câmara Municipal de Parnamirim, no uso de suas atribuições legais e regimentais, manifesta, por

meio desta Moção de Congratulação, seu reconhecimento e homenagem à Base Aérea de Natal (BANT), pela

comemoração dos seus 83 anos de relevantes serviços prestados à Força Aérea Brasileira e à Nação.

 Fundada em 7 de agosto de 1942, a Base Aérea de Natal desempenhou papel estratégico durante a

Segunda Guerra Mundial, servindo como ponto vital de apoio logístico e operacional para as forças aliadas.

Ao longo de sua história, consolidou-se como importante centro de defesa, treinamento e integração entre

as Forças Armadas e a sociedade civil, contribuindo para a segurança nacional e para o desenvolvimento

socioeconômico e cultural de Parnamirim e de todo o Rio Grande do Norte.

 A BANT não apenas representa um marco histórico para a cidade, mas também mantém viva a

tradição de excelência, disciplina e comprometimento com os valores da Aeronáutica. Seus homens e

mulheres, militares e civis, ao longo de oito décadas, têm honrado a farda azul com dedicação,

profissionalismo e espírito de serviço à Pátria.

 Diante disso, esta Casa Legislativa se congratula com todo o efetivo da Base Aérea de Natal,

reafirmando nosso respeito e gratidão por sua contribuição inestimável à história e ao futuro do nosso

município e do Brasil.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 11 de agosto de 2025.

CÉSAR AUGUSTO DE PAIVA MAIA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Parnamirim

   Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
   Parnamirim/RN - 59140-670

   (84) 99896-0169
   www.parnamirim.rn.leg.br

   protocolocamara@parnamirim.rn.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulação tem como objetivo reconhecer publicamente a importância da

Base Aérea de Natal para Parnamirim e para o Brasil. Ao longo de seus 83 anos de fundação, a BANT foi

protagonista em momentos decisivos da história, como a participação estratégica na Segunda Guerra

Mundial, que projetou o município no cenário internacional.

 Sua atuação vai muito além do papel militar, sendo também agente de desenvolvimento econômico

e social, fomentando empregos, parcerias institucionais e ações de integração com a comunidade. A Base

contribui para a preservação da memória histórica e da cultura militar, reforçando os laços entre a população

e as Forças Armadas.

 Homenagear a Base Aérea de Natal é reconhecer o valor de cada militar e servidor que, com zelo e

competência, mantém viva a missão de proteger o espaço aéreo brasileiro e servir à Nação. É, ainda,

reafirmar o orgulho que Parnamirim sente em abrigar uma instituição tão significativa para a história e para

o futuro do país.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 11 de agosto de 2025.

CÉSAR AUGUSTO DE PAIVA MAIA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Parnamirim